
 

 

 

 

 

Copia Conforme all'originale 

 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 161 DEL 17/12/2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

ATTUAZIONE PIAO 2024-2026: SEZ. 3.4 PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DEL PERSONALE 

APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 21 DEL 23/04/2024 

MOBILITÀ VOLONTARIA AI SENSI DELL’ARTICOLO 30, COMMA 1 E 2-BIS, DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 30 MARZO 2001, N. 165, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI DIRIGENTE DEL 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO DELLA DIREZIONE GENERALE DELL’ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO 

ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI SASSARI, MEDIANTE CESSIONE DI CONTRATTO CON 

PASSAGGIO DIRETTO DI PERSONALE TRA AMMINISTRAZIONI DIVERSE  ACQUISIZIONE IN RUOLO 

DIRIGENTE AMMINISTRATIVO AVV.ANTONIO FRANCESCO TEMUSSI. 

 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

1 

DIREZIONE GENERALE 

DETERMINAZIONE N. 161  DEL  17/12/2024 

Oggetto: ATTUAZIONE PIAO 2024-2026: SEZ. 3.4 PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DEL PERSONALE APPROVATO 
CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 21 DEL 23/04/2024 MOBILITÀ 
VOLONTARIA AI SENSI DELL’ARTICOLO 30, COMMA 1 E 2-BIS, DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO 
2001, N. 165, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO DELLA 
DIREZIONE GENERALE DELL’ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI SASSARI, 
MEDIANTE CESSIONE DI CONTRATTO CON PASSAGGIO DIRETTO DI PERSONALE TRA AMMINISTRAZIONI 
DIVERSE  ACQUISIZIONE IN RUOLO DIRIGENTE AMMINISTRATIVO AVV.ANTONIO FRANCESCO TEMUSSI. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui affida le 

azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 0000066 protocollo n. 0022626 del 29/09/2021 

con il quale sono state conferite al dott. arch. Libero Meloni le funzioni di direzione generale dell’Ente 

Regionale per il diritto allo Studio Universitario (da ora anche E.R.S.U.) di Sassari fino alla scadenza 

dei novanta giorni successivi alla data di insediamento del nuovo consiglio di amministrazione del 

medesimo Ente; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 13 del 23 febbraio 2024 avente ad oggetto “Proroga dell’incarico del 

Direttore generale dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) di Sassari. L.R. 

13 novembre 1998, n.31, art. 33, comma 2” con il quale è stato prorogato l’incarico del Direttore 

generale dell’E.R.S.U. di Sassari al dott. Arch. Libero Meloni, dirigente di ruolo del sistema Regione, 

sino alla data del 28 settembre 2026; 

DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n.1/2024 rettificato con DPR 2/2024 è stato 

costituito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di 

Sassari; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 03/04/2024, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per competenza e cassa 2024 e per competenza 2025-2026, con 

relativi allegati; 

VISTA la nota ERSU prot. n. 1654 del 04/04/2024, con la quale la deliberazione di cui al punto precedente è 

stata trasmessa agli assessorati regionali competenti e al Consiglio regionale, per i fini di cui al 

combinato disposto degli Artt 3 e 4 L.R. n. 14 del 15/05/1995; 

DATO ATTO che nei termini previsti dal comma 4 della L.R. 14/95 non è pervenuta alcuna proposta di 

annullamento dell’atto deliberativo n. 15/2024 da parte dell’Assessorato regionale competente, che 

pertanto, lo stesso atto, si intende approvato per decorrenza dei termini e come tale esecutivo ad 

ogni effetto di legge; 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

2 

VISTO  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’E.R.S.U. di Sassari 2024-2026 approvato con 

la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 21 del 23/04/2024 divenuta esecutiva all’esito 

del prescritto controllo di legittimità e di merito di cui alla L.R. n. 14/1995 e in particolare la 

sottosezione 3.4 – Piano triennale di fabbisogni di personale; 

VISTA la nota dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della regione acquisita al protocollo il 

10/06/2024 col n. 3263/24 con la quale esprime parere favorevole all’approvazione del sopraccitato 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) E.R.S.U. di Sassari e in particolare il riferimento 

alle indicazioni per l’assunzione di personale dirigenziale come specificato di seguito:  

“con riferimento alle assunzioni per il personale dirigenziale si evidenzia che l’Ente, nel corso del 

2023, in conformità con quanto previsto nella programmazione di fabbisogno di personale 2023 – 

2025, divenuta esecutiva all’esito del parere favorevole dell’Assessore degli Affari Generali, Personale 

e riforma della Regione (prot/GAB n. 1869 del 28.04.2023) ha perfezionato la stabilizzazione del 

dirigente preposto al Servizio Utenze in assegnazione temporanea da AREA. Relativamente alla 

necessità di soddisfare la necessità di reperire un’ulteriore figura dirigenziale, si raccomanda che la 

modalità di reclutamento avvenga attraverso una procedura di mobilità con cessione di contratto ai 

sensi dall’art. 30 c. 2 bis del D.lgs. 165/2001”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001 , n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche.” e in particolare l’articolo 30 commi 1 e 2 bis; 

RICHIAMATA integralmente la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 38/24 con la quale si attribuisce 

mandato al Direttore generale affinché venga avviata la procedura di acquisizione della figura 

dirigenziale a copertura del Servizio amministrativo della Direzione generale, tramite pubblicazione 

sul sito istituzionale dell’ERSU di Sassari e della Regione Autonoma della Sardegna di idoneo avviso di 

procedura di mobilità volontaria esterna, attraverso, mobilità con cessione di contratto ai sensi 

dall’art. 30 c. 2 bis del D.lgs. 165/2001; 

VISTA la propria determinazione n. 110 del 15/10/2024 con la quale in attuazione del Piano triennale di 

fabbisogni di personale contenuto nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’E.R.S.U. 

di Sassari, 2024-2026 approvato con la deliberazione del consiglio di Amministrazione n. 21 del 

23/04/2024 divenuta esecutiva all’esito del prescritto controllo di legittimità e di merito di cui alla 

L.R. n. 14/1995, è stata indetta una procedura di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell’art. 30 del 

D.Lgs. n. 165/2001, comma 1 e 2-bis, per la copertura di n. 1 posto di dirigente del servizio 

amministrativo della Direzione generale dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di 

Sassari, mediante cessione di contratto con passaggio diretto di personale tra amministrazioni 

diverse, ed approvati gli atti relativi e, segnatamente, l’avviso pubblico di selezione per titoli e 

colloquio; 

RICHIAMATA integralmente la propria determinazione n. 137 del 28/11/2024 con la quale si è dato atto che, tra 

coloro che hanno presentato istanza di partecipazione al bando di mobilità, il candidato Antonio 

Francesco Temussi, dirigente in posizione di comando presso l’Ersu di Sassari alla data di scadenza 

del bando, era in possesso dei requisiti prescritti dall’Avviso e che pertanto si sarebbe potuto 

procedere all’immissione prioritaria in ruolo, ai sensi dell’art. 30 co. 2 bis del d.lgs. 165/2001 e in 

applicazione degli articoli 5 e 5 bis dell’Avviso, con decorrenza da stabilire con l’amministrazione di 

appartenenza; 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

3 

DATO ATTO  che con nota prot. PG/2024/0020941 del 10/12/2024 della direttrice F.F. della S.C. Risorse umane e 

Relazioni sindacali dell’AOU di Sassari, acquisita al protocollo dell’Ersu al n. 15042 del 10/12/2024, è 

stato rilasciato il nulla osta al trasferimento, mediante mobilità volontaria, ai sensi dell’art.30 del 

D.Lgs 165/01, presso l’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari, del dirigente 

amministrativo avv. Antonio Francesco Temussi, a decorrere dal 01 gennaio 2025; 

CONSIDERATO  dunque che, completate con esito positivo le incombenze preliminari, è possibile procedere alla 

acquisizione in ruolo dell’avv. Antonio Francesco Temussi mediante mobilità volontaria, ai sensi 

dell’art.30, comma 1 e 2-bis, del D.Lgs 165/01 previa sottoscrizione del contratto individuale di 

lavoro con la definizione dell’inquadramento del dipendente nell’ambito del C.C.R.L. per il personale 

dirigente dell’Amministrazione, Enti, Istituti, Aziende e Agenzie regionali, Regione Sardegna, parte 

economica triennio 2019-2021 del 23/06/2023, con decorrenza dal 01/01/2025, data 

concordemente stabilita fra le amministrazioni interessate; 

VERIFICATA  la disponibilità finanziaria necessaria all’acquisizione in ruolo del dirigente; 

ATTESO  che salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al provvedimento, ai 

sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; che i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in 

condizioni di incompatibilità o conflitto di interesse; che è stata rispettata la forma di tutela della 

privacy; che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento 

degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.lgs. 33/2013);  

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate  

- In attuazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’E.R.S.U. di Sassari 2024-2026 

approvato con la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 21 del 23/04/2024, di acquisire in ruolo 

a tempo pieno e indeterminato mediante mobilità volontaria dall’AOU di Sassari, ai sensi dell’art. 

dell’art.30, comma 1 e 2-bis, del D.Lgs 165/01, l’avv. Antonio Francesco Temussi, nato a Sassari (SS) il 

28/09/1964, per la copertura di n. 1 posto di dirigente del Servizio amministrativo della direzione generale 

dell’Ersu di Sassari; 

- di dare atto che l’inquadramento dell’avv. Antonio Francesco Temussi è disposto nell’ambito del C.C.R.L. 

per il personale dirigente dell’Amministrazione, Enti, Istituti, Aziende e Agenzie regionali, Regione 

Sardegna, parte economica triennio 2019-2021 del 23/06/2023 con decorrenza dal 01/01/2025 

subordinatamente alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro; 

- di impegnare per far fronte all’onere retributivo conseguente le relative somme a carico del proprio 

bilancio di competenza e dei capitoli previsti per la spesa di personale all’interno delle disponibilità 

previste dalla propria programmazione; 

- di dare atto che il trattamento pensionistico e previdenziale è quello previsto per i dipendenti dirigenti 

dell’E.R.S.U. di Sassari; 

- di trasmettere la presente determinazione all’interessato avv. Antonio Francesco Temussi e alla 

amministrazione di appartenenza AOU Sassari; 

- di trasmettere la presente determinazione al Servizio amministrativo per gli atti conseguenti; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento al Presidente dell’Ente; 

 Il Direttore Generale 
Arch. Libero Meloni 

                                                                                                                                         (firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05) 

SIGLA: Il funzionario  GD



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

«SETTORE» 

4 

 



 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per uso Amministrativo 

 

 

 

Sassari _______/_______/_______   

Il Funzionario 

__________________________ 

 

DIREZIONE GENE RALE  

 

     

 


